
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente

dell’Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-885 del 19/12/2014

Oggetto Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione.  Approvazione  schema  di  accordo  con 
Poste  Italiane  S.p.A.  per  la  spedizione  di  Ecoscienza 
tramite Posta Target. Provvedimenti per l’anno 2015.

Proposta n.  PDTD-2014-883 del 17/12/2014

Struttura adottante Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

Dirigente adottante Tibaldi Stefano

Struttura proponente Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

Dirigente proponente Tibaldi Stefano

Responsabile del procedimento Naldi Giancarlo

Questo giorno 19 (diciannove) dicembre 2014 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore 

del Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione, Prof. Stefano Tibaldi, ai sensi del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 

Approvazione  schema  di  accordo  con  Poste  Italiane  S.p.A.  per  la 

spedizione di Ecoscienza tramite Posta Target. Provvedimenti per l’anno 

2015.

VISTE:

- la  D.D.G.  n.  87  del  16/12/2013  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per 

il  triennio  2014-2016,  del  Piano  Investimenti  2014-2016,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio 2014 e del Budget generale e della programmazione di cassa per 

l’esercizio 2014”;

RICHIAMATI:

- il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., ed in particolare l’art. 125  “Lavori, servizi e forniture in 

economia”;

- gli  artt.  329 e ss. del  D.P.R. 5 ottobre 2010, n.  207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del D.Lgs. 163/2006”;

- il Regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia;

PREMESSO:

- che tra le attività affidate al Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione 

nell’ambito  del  Programma triennale  ed annuale  delle  attività  di  Arpa,  approvato  con 

D.D.G. n. 90 del 16/12/2013, è ricompresa la realizzazione della rivista dell’Agenzia;

- che nel 2010 si è portata a compimento la definizione del progetto grafico ed editoriale 

della  nuova  rivista  di  Arpa,  denominata  Ecoscienza,  che  ha  sostituito  completamente 

ARPA Rivista;

- che Ecoscienza  ha attualmente  n.  1.834 abbonati  che ricevono la  rivista  tramite  invio 

postale;

PREMESSO INOLTRE:

- che tra i prodotti offerti da Poste Italiane S.p.A. è ricompreso il c.d. invio tramite Posta 

Target  Creative  che permette  di  spedire  la  rivista ad una tariffa  più conveniente  delle 

tariffe postali ordinarie;

- che le tariffe Posta Target Creative variano a seconda del peso della rivista e vengono 

applicate da Poste Italiane S.p.A. previa adesione ad uno schema di convenzione;

- che con Determinazione dirigenziale  n.  170 del 12/03/2013 il  Direttore  ad interim del 

Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione ha disposto l’adesione alla 

convenzione  con  Poste  Italiane  S.p.A.  per  la  spedizione  di  Ecoscienza  tramite  Posta 



Target, approvando altresì il relativo schema di convenzione;

- che la suddetta convenzione è scaduta in data 28/10/2014;

CONSIDERATO:

- che occorre pertanto procedere alla sottoscrizione di una nuova convenzione;

- che Poste Italiane S.p.A. ha trasmesso ad Arpa lo schema di accordo da sottoscrivere, 

allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO:

- che  non  sono  attive  convenzioni  Consip  di  cui  all’art.  26,  comma  1,  della  Legge  n. 

488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all’art. 21 della Legge Regionale n. 

11/2004 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili  con quelli  relativi  alla presente 

procedura di approvvigionamento;

- che i beni e/o servizi oggetto della presente procedura, come richiesto dall’art. 7, comma 

2,  della  Legge  n.  94/2012,  non  sono  presenti  sul  mercato  elettronico  della  pubblica 

amministrazione  (MEPA) di Consip ovvero su altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi 

della vigente normativa;

CONSIDERATO:

- che il prezzo di spedizione di ogni singolo numero di Ecoscienza sarà determinato in base 

all’effettivo numero di copie spedite ed in base alla foliazione,  secondo il tariffario di 

Poste Italiane S.p.A., acquisito agli atti;

- che l’accordo allegato sub A) ha validità 12 mesi a decorrere dal suo perfezionamento;

- che Poste Italiane S.p.A. provvederà alla fatturazione a seguito della spedizione di ogni 

numero della rivista;

RILEVATO:

- che la prossima spedizione di Ecoscienza avverrà a gennaio 2015;

- che il costo presunto di spedizione della rivista Ecoscienza per l’anno 2015 ammonta ad 

Euro 7.000,00 (IVA inclusa) calcolato sulla base del numero attuale di abbonati e della 

foliazione media attuale della rivista di 96 pagine + copertina;

RITENUTO:

- per quanto sopra esposto, di avvalersi per il 2015 di Poste Italiane S.p.A. per la spedizione 

di Ecoscienza tramite Posta Target, secondo le modalità indicate nello schema di accordo 

allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO:



- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

Economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  per  il 

Decentramento amministrativo;

- che  il  responsabile  del  procedimento  è  Giancarlo  Naldi,  Direttore  Responsabile  della 

rivista Ecoscienza;

DETERMINA

1. di avvalersi per il 2015 di Poste Italiane S.p.A. per la  spedizione di Ecoscienza tramite 

Posta Target, secondo le modalità indicate nello schema di accordo  allegato sub A) al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale, per l’importo presunto per l’anno 2015 

di Euro 7.000,00 (IVA inclusa) (CIG Z3E125738F);

2. di dare atto che la spesa complessiva presunta relativa al presente provvedimento, avente 

natura di “Trasporti e postali” stimata in Euro 7.000,00 è a carico dell’esercizio 2015 ed è 

compresa nel conto economico preventivo annuale e pluriennale, con riferimento al centro 

di Responsabilità AFIST.

Il Direttore ad interim del Servizio

Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione

(Prof. Stefano Tibaldi)

_________________











 

Ottobre 2013 

 
Disposizioni relative al piano straordinario contro le mafie di cui alla Legge 13 

agosto 2010, n. 136 e s.m.i.  
 

 
Al fine di consentire a Poste Italiane S.p.A. - società con socio unico - di dare attuazione alle disposizioni di 
cui alla Legge in oggetto sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativi, il contraente riporta di seguito il Codice 
Identificativo Gara (CIG) e, ove necessario, il Codice Unico di Progetto (CUP). 
 
CIG Z3E125738F 
 
CUP................................................................................................................... 
 
Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 s.m.i., Poste assume gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari mediante l’utilizzo di un conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, al presente 
rapporto contrattuale. 
 
Secondo quanto previsto dall’articolo 3, comma 1 (Tracciabilità dei flussi finanziari) della Legge 13 agosto 
2010, n.136  “Piano straordinario contro le mafie”, il Cliente si avvarrà per i pagamenti a mezzo bonifico del 
c.c.p. numero ……………………….. intestato a Poste Italiane S.p.A. – ……………………………………. 
IBAN …………………………………………………………….. dedicato al progetto e riportato nella 
Convenzione/Accordo/CGS/Modulo di adesione, precisando nella relativa causale il Codice Identificativo 
Gara (CIG) indicativo del servizio/fornitura alla quale è dedicato, e, ove necessario, il Codice Unico di 
Progetto (CUP) nonché, in caso di servizi fatturati, il riferimento indicato in fattura come 
“B=xxxxxxxxxxxxxxxxxx”. 

 
Di seguito sono indicate le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare sul conto corrente 
dedicato: 
 
 

ALESSANDRO  ZURZOLO ZRZ LSN 62A19 H501D 
ANTONIO  NERVI NRV NTN 54S01 H501G 
CARMINE  SCOGLIO SCG CMN 66L12 A773U 

LUCIANO  LOIODICE LDC LCN 63P24 H501P 

LUCIA  FIORAVANTI FRV LCU 64L64 E201V 
ARTURO DANIELE DNL RTR 60R23 D643D 
PATRIZIO  PALAZZO PLZ PRZ 57L08 F839U 

ANNA  GUANCIOLI GNC NNA 59S58 L682H 
CARLO  CAPOBIANCO CPB CRL 54P29 H501A 
DANIELA  MAIORINO MRN DNL 64T59 H501M 
VITO  CASSANO CSS VTI 72D20 A662D 

ANDREA  DEL  POPOLO DLP NDR 66C20 H501D 
ANNA  MANGHETTI MNG NNA 64L70 H501A 



 

Ottobre 2013 

LEONARDO  PAGNI PGN LRD 64M30 E625W 
GUIDO  MONTANINO MNT GDU 72R20 H501Y 

MARIO  GIORGINI GRG  MRA  61R15  H501V 
LUCIA  MARZUILLO MRZ LCU 61C50 I862D 
LAURA  PASCALI PSC LRA 68C60 H501W 

 
 
In ottemperanza a quanto previsto dall’art. 3, comma 7, L. 136/10, Poste si impegna a comunicare ogni 
modifica relativa ai dati trasmessi sugli estremi identificativi dei conti correnti dedicati e le generalità e 
codice fiscale delle persone delegate ad operare sugli stessi, mediante soggetti muniti di apposita procura, 
a mezzo di raccomandata. 
 
 
Costituisce causa di risoluzione della Convenzione/Accordo/CGS, secondo quanto previsto dall’articolo 3, 
comma 9 bis della Legge n. 136/2010 e s.m.i., il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero gli 
altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. 

 



 
 

Poste Italiane Spa società con socio unico 
Sede Legale  00144 Roma Viale Europa 190  Partita IVA 01114601006  Codice Fiscale 97103880585 
Capitale Sociale € 1.306.110.000 i.v. ; Registro delle Imprese di Roma n. 584565/1996; REA 842633 

1/6 

Allegato 4 SCHEDA CLIENTE  
Postatarget Card, Creative, Basic e Catalog e Gold  
 

DATI ANAGRAFICI ( a cura del cliente ) 

 

Rappresentante  legale Impresa   

NOME Stefano COGNOME Tibaldi  

Tel. 051/6223811 Fax. 051/543255 

e-mail(campo facoltativo) ggaddi@arpa.emr.it   

 

Impresa  

Ragione/Denominazione Sociale ARPA EMILIA-ROMAGNA 

Natura giuridica AMMINISTRAZIONE PUBBLICA  

Partita IVA (*) 04290860370 

Codice fiscale (*) 04290860370 

Indirizzo sede legale: Via Po n° 5 

 C.A.P 40139 

Località  Bologna Prov.BO Naz ITALIA 

Indirizzo per comunicazioni : Via Po n° 5 C.A.P 40139 

Località Bologna Prov BO Naz ITALIA 

 

Sede Operativa 

Via Po  N° Civico 5.CAP.40139 

Località Bologna Provincia Bologna 

In caso di ditta individuale indicare anche i dati del Titolare: 

Nome…………………………………………………………Cognome…………………………………………………… 

Data di Nascita………………………………………Luogo di nascita...................................................................... 

Codice Fiscale (*) .................................................................................................................................................  

(*) Dati indispensabili ai fini dell’accettazione. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Poste Italiane Spa società con socio unico 
Sede Legale  00144 Roma Viale Europa 190  Partita IVA 01114601006  Codice Fiscale 97103880585 
Capitale Sociale € 1.306.110.000 i.v. ; Registro delle Imprese di Roma n. 584565/1996; REA 842633 

2/6 

ALTRI DATI IDENTIFICATIVI DEL CLIENTE (a cura di Poste Italiane ) 

Codice SAP Cliente 30008924  

Data Sottoscrizione della presente Scheda  

Cliente ARPA EMILIA - ROMAGNA 

Nominativo referente commerciale Nicola Rondinelli VGCPA/CN 

Tel.051/4168183 Fax............... 

e-mail RONDIN33@posteitaliane.it 

 
 
MODALITA’ DI EMISSIONE E TRASMISSIONE DELLE FATTURE 
 
Poste emette verso il cliente fatture elettroniche ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. n. 52 del 20/02/2004. 
 
Il Cliente (Amministrazione), ai sensi di quanto previsto dall’articolo 1, commi da 209 a 213 della Legge 24 
dicembre 2007 n. 244 e dal Regolamento in materia di emissione, trasmissione e ricevimento della fattura 
elettronica da applicarsi alle amministrazioni pubbliche ai sensi dell’articolo 1, commi da 209 a 213, della legge 
24 dicembre 2007, n. 244 di cui al Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 3 aprile 2013, n. 55, 
richiede la fatturazione elettronica a far data dal 31/03/2015. 
 
Si riportano di seguito i dati obbligatori relativi al Codice Ufficio e al Codice IPA necessari allo scopo: 
CUU per fatturazione elettronica UFFRF4 
Codice Ufficio  
Codice IPA  …………………………………………………………………….. 
Il Cliente dovrà comunicare a Poste, all’indirizzo pec ………. .. …………della struttura amministrativa di 
riferimento entro 10 giorni, ogni variazione apportata alla presente sezione, con particolare riguardo al codice 
ufficio,  precisando la data a partire dalla quale decorre la modifica. 
 

 
In  tutti gli altri casi il Cliente il quale non sia obbligato ex lege alla fatturazione elettronica (fino al 31/03/2015): 
 
X accetta, ai sensi del D.P.R. 26.10.1972, n.633 e successive modifiche, l’emissione delle “fatture in formato 
digitale (pdf)” suddette, da ricevere al seguente indirizzo di posta elettronica certificata 
workflow_amm@cert.arpa.emr.it  
 

 non accetta ai sensi del D.P.R. 26.10.1972, n.633 e successive modifiche, l’emissione delle “fatture 
elettroniche” suddette, e quindi richiede di ricevere le fatture in formato: 
 

 cartaceo all’indirizzo: Via ……………………………….n°…….CAP……………….. 
Città………………………………… 



 
 

Poste Italiane Spa società con socio unico 
Sede Legale  00144 Roma Viale Europa 190  Partita IVA 01114601006  Codice Fiscale 97103880585 
Capitale Sociale € 1.306.110.000 i.v. ; Registro delle Imprese di Roma n. 584565/1996; REA 842633 

3/6 

 in modalità telematica al seguente indirizzo di posta elettronica…………………………………………… 
 
E’ inteso che le fatture elettroniche e le fatture inviate in modalità telematica non saranno in nessun caso 
recapitate in formato cartaceo. La stampa delle fatture trasmesse da Poste Italiane costituisce copia conforme e 
valida ai fini fiscali ed a ogni fine di legge. 

 
 
 
Modalità di spedizione  
SMA   

Autorizzazione Senza Materiale Affrancatura da riportare sulla corrispondenza, nella zona affrancatura  

N° Autorizzazione  

Modalità di pagamento: 
X Posticipato con versamento su c.c. postale 

 Posticipato con Addebito diretto SEPA 

I versamenti dovranno essere effettuati sul ccp n° 3519106 intestato a:  
Poste Italiane S.p.A. Amministrazione Servizi centrali fatturati 
 
Spazio riservato all’indicazione della persona delegata al pagamento 
 
(da compilare solo se diversa dal richiedente): 
- Esecutore: Nome (ragione sociale)…………………………...Cognome………………………………………. 
- Esecutore: Nome (ragione sociale)…..………………………..Cognome …………………………………….. 

 
PARTE A CURA DI POSTE 

 
 

MODALITA’ DI POSTALIZZAZIONE   
Si impegna a presentare gli invii agli uffici di accettazione autorizzati, suddivisi in maniera uniforme per 
grammatura e formato. 

Il Cliente si impegna inoltre a rispettare le specifiche tecniche pubblicate sul sito internet di Poste. 

Richiede che le spedizioni possano avvenire presso i centri di impostazione di:  

Centro di impostazione…………..…………………………………………………………………………….……………  
* Conto Contrattuale …………………………………………………….………………………………………………….   
Versamento da effettuare sul  ccp n°………………………..………………….………. intestato a: Poste Italiane 
S.p.A………………………………………...……………………………………….…………………………………………. 
Centro di impostazione…………..……………………………………………………………………………………………
  



 
 

Poste Italiane Spa società con socio unico 
Sede Legale  00144 Roma Viale Europa 190  Partita IVA 01114601006  Codice Fiscale 97103880585 
Capitale Sociale € 1.306.110.000 i.v. ; Registro delle Imprese di Roma n. 584565/1996; REA 842633 

4/6 

* Conto Contrattuale ………………………………………………………………………………………………………… 
Versamento da effettuare sul  ccp n°……………………………….………. intestato a: Poste Italiane 
S.p.A……………………………………………………..……………………………………………………………………. 
 
Centro di impostazione prescelto per l’eventuale servizio “Resi” Bologna CMP 
 
* da compilare nel caso in cui si opti per modalità di pagamento diverse da quelle posticipata 
 
PRODOTTI  
 

Il sottoscritto Stefano Tibaldi 
in qualità di Legale Rappresentante di ARPA EMILIA - ROMAGNA   
 

chiede 
 

- di aderire ad uno o più servizi Postatarget di Poste Italiane S.p.A.  
Prodotto  

Servizio  
“Resi Mittente” 

Postatarget Card 
Sì X   No  Sì X   No  

Postatarget Creative* 
Sì X   No  Sì X   No  

Postatarget Basic 
Sì X   No  Sì X   No  

Postatarget Catalog 
Sì X   No  Sì X   No  

Postatarget Gold* 
Sì X   No  Sì X    

 
 
* L’offerta Postatarget Gold include nel prezzo il servizio “Resi Mittente”  
 
- di effettuare, secondo quanto previsto nell’art. 4.4 lett.a) delle Condizioni Generali e nel documento “Qualità 
degli indirizzi” pubblicato sul sito www.poste.it , la verifica della qualità degli indirizzi che intende utilizzare da 
parte del Centro di Omologazione di Poste  
 
Sì    No  
 
 
Data ………. Firma ……………………………………………………. 
 
 
 
 
 



 
 

Poste Italiane Spa società con socio unico 
Sede Legale  00144 Roma Viale Europa 190  Partita IVA 01114601006  Codice Fiscale 97103880585 
Capitale Sociale € 1.306.110.000 i.v. ; Registro delle Imprese di Roma n. 584565/1996; REA 842633 

5/6 

 
Informativa sull’uso dei dati personali ai sensi dell’art. 13 del d. lgs. 196/03  
Nell’ambito del trattamento dei dati personali forniti dal Cliente per l’espletamento del servizio, Poste Italiane 
S.p.A. (di seguito, Poste), che opererà in qualità di Titolare del trattamento, nel pieno rispetto delle disposizioni 
dettate dal D.Lgs. n. 196/03, Codice in materia di protezione dei dati personali, fornisce le seguenti informazioni 
riguardanti l’utilizzo dei dati personali. 

• Finalità del trattamento e natura obbligatoria e facoltativa del conferimento dei dati personali e 
conseguenze di un eventuale rifiuto 

I dati personali da Lei forniti saranno trattati con modalità cartacee e/o elettroniche esclusivamente per 
l’attivazione e per l’espletamento del servizio da Lei richiesto, per l’adempimento dei connessi obblighi di legge, 
nonché per le attività connesse e strumentali alla gestione del rapporto contrattuale. Per queste finalità il 
conferimento dei dati è obbligatorio. In assenza del conferimento dei dati, non sarà possibile fornire il servizio. 
Inoltre Poste, col suo consenso, potrà utilizzare i Suoi dati personali per finalità promozionali, commerciali, 
offerta diretta di prodotti e servizi del Gruppo Poste Italiane S.p.A. attraverso lettere, contatti telefonici, nonché 
mediante sistemi automatizzati di chiamata senza l'intervento di un operatore (quali ad es. fax, e-mail, sms, etc.) 
e per ricerche di mercato – anche attraverso soggetti terzi - o per rilevare il grado di soddisfazione della clientela 
di servizi e prodotti offerti del Gruppo Poste Italiane e di società alle quali i Suoi dati potranno essere comunicati. 
Per queste finalità il conferimento dei dati non è obbligatorio e l’eventuale rifiuto avrà come conseguenza 
l’impossibilità di venire a conoscenza di iniziative commerciali e promozionali, di ricerche di mercato, di 
profilazione da parte di Poste Italiane S.p.A. e del Gruppo Poste Italiane S.p.A. nonché soggetti terzi. 

• Categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati e soggetti che possono venirne a 
conoscenza in qualità di Responsabili 

Poste Italiane S.p.A., per assicurare il corretto svolgimento di tutte le attività necessarie o strumentali 
all’erogazione del servizio richiesto, ove necessario, potrà comunicare i dati personali del Cliente a società terze, 
compresi soggetti esterni che svolgono specifici incarichi per conto della nostra Società, comprese le società del 
Gruppo Poste, esclusivamente per le finalità necessarie e/o strumentali all’erogazione del servizio richiesto. I 
dati potranno altresì essere comunicati, con il Suo consenso, a società terze, per finalità promozionali, di 
marketing diretto e per ricerche di mercato. Alcuni dati potranno essere comunicati anche in forma anonima ed 
aggregata a società per finalità statistiche, che opereranno in qualità di Responsabili per il trattamento dei dati 
personali. 

• Titolare e Responsabile del trattamento 
Responsabile del trattamento è il responsabile pro tempore della funzione commerciale ..................................... 
di Poste Italiane S.p.A. - società con socio unico, con sede in Viale Europa, 190, 00144 Roma, al quale potrà 
anche essere richiesto l'elenco aggiornato degli eventuali ulteriori Responsabili interni ed esterni. Gli Incaricati 
del trattamento sono designati ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n.196/03 dal Titolare e dal Responsabile del 
trattamento e opereranno sotto la rispettiva diretta autorità nel rispetto delle istruzioni ricevute. 

• Esercizio dei diritti ex art. 7 D. Lgs. 196/03 
Al suddetto Responsabile Lei potrà rivolgersi per esercitare i diritti che l’art. 7 del d. lgs. 196/2003 Le riconosce 
(accesso, rettifica, integrazione, cancellazione dei dati, opposizione al trattamento etc.), nonché per conoscere 
l’elenco aggiornato degli ulteriori responsabili del trattamento e le categorie di soggetti ai quali i dati personali 
possono essere comunicati o che possono venirne a conoscenza. 
 
 
 
 
 



 
 

Poste Italiane Spa società con socio unico 
Sede Legale  00144 Roma Viale Europa 190  Partita IVA 01114601006  Codice Fiscale 97103880585 
Capitale Sociale € 1.306.110.000 i.v. ; Registro delle Imprese di Roma n. 584565/1996; REA 842633 

6/6 

Consenso al trattamento dei dati personali 
Il sottoscritto dichiara di aver preso visione dell’informativa relativa al trattamento dei dati personali ex D. Lgs. 
196/03 e con riguardo al trattamento dei dati personali per le seguenti finalità: 
a) per iniziative di informazione commerciale e promozionale di prodotti o servizi, per l’offerta diretta di prodotti o 
servizi, per lo svolgimento di ricerche statistiche e di mercato anche attraverso soggetti terzi, sui servizi o 
prodotti offerti da parte di Poste Italiane S.p.A. e del gruppo Poste Italiane 
� Presta il consenso                       X Nega il consenso 
 
b) per la comunicazione dei Suoi dati personali al fine di iniziative di informazione commerciale e promozionale 
di prodotti o servizi e per l’offerta diretta di servizi e prodotti e ricerche di mercato da parte di società terze 
� Presta il consenso                      X  Nega il consenso 
 
Data ………………………… Firma ………… 
 
Liberatoria sull’utilizzo delle immagini relative alla rilevazione degli investimenti 
pubblicitari nel Direct Mailing 
 
Poste Italiane S.p.A. ha realizzato un importante progetto con Nielsen Italia per l’inserimento del Direct Mailing 
nei sistemi di rilevazione degli investimenti pubblicitari in Italia (TV, stampa, radio, affissioni, cinema, internet). 
Come noto, tale progetto consente agli operatori ed alle aziende di fruire di continui aggiornamenti sulle 
iniziative di comunicazione realizzate in tutto il mercato e, pertanto, di acquisire informazioni rilevanti per 
l'indirizzo e l'ottimizzazione delle proprie campagne di marketing. Il trattamento dei dati relativi al direct mailing 
consentirà di completare tali strumenti diffondendo le migliori tecniche relative anche al direct marketing. A tal 
fine Le chiediamo la possibilità di pubblicare sui sistemi Nielsen le immagini relative anche alle sue campagne di 
Direct Mailing, così come già avviene per le altre aziende operanti in Italia. 
Il sottoscritto cliente, autorizza, sotto la propria responsabilità, la pubblicazione delle immagini contenute nelle 
proprie campagne di Direct Mailing per gli scopi sopra descritti. 
 
Firma per accettazione. 
 
__________________ 

 



N. Proposta: PDTD-2014-883 del 17/12/2014

Centro  di  Responsabilità:  Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

OGGETTO: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 
Approvazione  schema di  accordo  con  Poste  Italiane  S.p.A.  per  la 
spedizione  di  Ecoscienza  tramite Posta  Target.  Provvedimenti  per 
l'anno 2015.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data 19/12/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


